平检发民字〔2018〕7号

关于印发《全市检察机关民事行政非诉执行

监督专项活动实施方案》的通知

各县（区）人民检察院：

按照省院《全省检察机关民事行政非诉执行监督专项活动实施方案》要求，为进一步加强民事和行政执行监督工作，市院决定在全市检察机关开展民事行政非诉执行监督专项活动，现将《全市检察机关民事行政非诉执行监督专项活动实施方案》印发你们，请结合实际，认真组织实施。执行中的情况和问题，请及时报告市院民行处。

联 系 人：路永洁
联系电话：8269051

                                 平凉市人民检察院

                                  2018年4月12日
全市检察机关民事行政非诉执行

监督专项活动实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，进一步加强民事和行政执行监督工作，回应社会公众对“执行难”、“执行乱”问题的关切，着力维护人民群众合法权益，省院决定2018年4月至2019年10月在全省检察机关开展民事和行政非诉执行监督专项活动，按照省院专项活动要求，结合我市实际，市院决定同期在全市检察机关开展民事和行政非诉执行监督专项活动，现制定如下实施方案：

活动目标

通过对人民法院民事和行政非诉执行活动进行监督，促进人民法院对非诉法律文书的依法执行；以民事非诉执行监督为切入点，关注仲裁、公证机构是否依法出具非诉法律文书，惩治虚假仲裁和违法公证；以行政非诉执行监督为切入点，关注涉及生态环境和资源保护、食品药品安全、国有财产保护、国有土地使用权出让等事关国家利益和社会公共利益的行政执法活动；通过专项活动，力争办理一批有影响的典型案件，切实解决人民群众反映强烈的突出问题，增强对执行规律的认识，加强与人民法院及其他相关部门的沟通协调，推动建立非诉执行监督的长效机制。

监督重点

（一）民事非诉执行监督

1．人民法院对非诉执行申请是否依照民事诉讼法、仲裁法、公证法及其他相关行政法律法规进行立案审查，是否存在应立案而不立案、应予执行而不执行、不应执行而准予执行的情形。

2．人民法院对民事非诉法律文书的执行中是否存在违法情形，如超标的执行、滥用终结本次执行程序、消极执行、选择性执行等。

3．通过对人民法院民事非诉执行活动的监督，关注仲裁、公证机关是否依法出具仲裁调解书、裁决书及公证债权文书，增强发现虚假诉讼线索的敏锐性，加强对虚假仲裁和违法公证的监督。

（二）行政非诉执行监督

1．人民法院对行政非诉执行申请是否依照行政诉讼法及其他相关行政法律法规进行立案审查，如是否存在应立案而不立案、应予执行而不执行、不应执行而准予执行的情形；是否存在把不属于法定“裁执分离”类型的非诉行政执行案件作“裁执分离”处理的情形。重点关注涉及国家利益、社会公共利益的行政决定的执行情况。
2．人民法院对行政非诉法律文书的执行中是否存在违法情形，如是否存在违法执行和解、滥用终结本次执行程序、消极执行、选择性执行等。

3．行政机关申请法院强制执行后，是否存在法院裁定由行政机关强制执行而行政机关未及时执行的情形。特别是对涉及国家利益和社会公共利益的案件，应重点关注行政机关是否及时申请法院强制执行或及时强制执行。
三、时间安排
专项活动分三个阶段进行，具体安排如下：

动员部署阶段（2018年4月－5月）
市院成立民事、行政非诉执行监督专项活动领导小组。

市院党组副书记、常务副检察长姚杰任领导小组组长。

成员部门为：民行处、案管办、控申处、政治部。

民事、行政非诉执行监督专项活动领导小组办公室设在市院民行处。

各县（区）院要成立专项活动领导小组，要以分管院领导为第一责任人，有效推动专项活动开展。要根据省院和市院专项活动方案，梳理相关法律法规及非诉执行中可能存在的主要问题，大力加强宣传力度，拓展案源，为专项活动的开展打下良好基础。各县（区）应在2018年4月16日前向市院民行处上报专项监督活动领导小组负责人及成员名单、联络人姓名和联系方式。

（二）推进落实阶段（2018年6月至2019年9月）

以办案为中心，树立精品意识，紧紧围绕专项活动监督重点，集中力量办理一批效果好、有影响的非诉执行监督案件。办案中要注重调查核实，增强发现问题的能力，深入挖掘执行监督案件背后的违法犯罪线索，提升监督层次。通过多种形式及时宣传报道专项活动开展情况、典型案例及经验做法。市院将不定期对专项活动开展情况进行抽查，派出检查组督导检查各县（区）专项活动推进落实情况。

总结推广阶段（2019年10月）

各县（区）院对开展专项活动的情况进行认真总结并层报市院。市院对全市专项活动开展情况进行总结，评选优秀非诉执行监督案件，对专项活动开展表现突出的单位和个人通报表扬，并向省院推荐。对非诉执行监督工作中存在的问题进行分析研究，为完善非诉执行监督机制提出建议。
四、有关要求

高度重视，加强领导。各县（区）院要充分认识开展此次专项活动的重要性和必要性，将其作为今年的一项重点工作进行动员部署，切实加强组织领导。市院要加强工作领导和业务指导，帮助县（区）院解决专项活动中的疑难问题，要切实负起指导、督促职责，统筹各方、扎实推进。
（二）加强调研，明确重点。全面梳理人民法院非诉执行中存在的问题及各仲裁机构、公证机关在出具非诉执行法律文书中存在的问题，梳理行政非诉执行中行政机关的问题，围绕社会各界高度关注、人民群众反映强烈的重点和热点问题，深入调查，确定本地区专项活动的监督重点，及时制定和下发切实可行的实施办法。增强发现问题的敏锐性，以对人民法院的非诉执行活动监督为切入点，对人民法院执行人员及仲裁机构、公证机关、行政机关人员违法行为加大调查和追责力度；对涉及到国家利益及社会公共利益的案件要积极调查核实，拓宽监督视野，采取多元化监督手段，主动依职权监督。要把专项活动与服务民生发展和社会和谐稳定有机结合起来，真正贯彻以人民为中心的司法理念及执法理念，使专项活动真正维护当事人合法权益，保护社会公共利益，取得监督实效，得到人民群众的认可，使执行监督工作在服务大局中取得新的发展。各县（区）院都要推出典型监督案例。
（三）加大宣传，扩大影响。全市检察机关从4月中旬开始开展为期一个月的非诉执行监督专项宣传活动，在宣传活动中应主动同当地新闻媒体加强联系，通过专访、开辟专栏等多种方式，灵活运用微博、微信等平台及其他传统媒体，宣传执行监督职能及本次非诉执行监督专项活动，提升执行监督的社会认知度及社会影响力。要及时宣传专项监督活动取得的成效，扩大影响，为开展专项活动形成良好的舆论环境。对于涉及面广、社会关注度高的敏感案件，要制定好预案，统一宣传口径，做好舆论引导工作。要充分发挥乡镇、街道检察室离人民群众近的特点，加大宣传力度，开辟案源。
（四）加强协作，形成合力。一是要加强内部协调配合。两级院民行检察部门要加强协调配合，上下一体、形成工作合力，促进专项活动稳定有序开展，确保取得实效。要注重跟进提出检察建议后的采纳情况，督促法院或其他机关按时书面回复，对逾期未回复或者处理结果不当的，要依法提请上级院跟进监督。市院要切实做好对下指导及督导作用，对县（区）院报送的专项监督活动有关数据、典型案例办理情况要进行汇总分析并编发专刊予以宣传，对涉及到行政执法部门的，同时抄送相关行政执法机关。对重大疑难复杂案件及下级院办理有困难的案件，实行挂牌督办，限期报告结果。同时加强同本院侦查监督部门的联系，建立相关线索移送机制。二是要谋求外部沟通合作。及时向同级党委、人大、政法委等单位请示汇报，充分利用人大、政法委对检法两院开展的案件评查活动，扩大案件来源；加强与同级人民法院的沟通交流，必要时可召开联席会议，通报专项活动开展情况，积极争取人民法院的支持和配合，两级院要积极探索建立与人民法院的联系机制，有条件的可以与人民法院联合开展非诉执行监督的专项活动；加强与地方行政机关、司法局的沟通协调，通报专项活动情况，积极谋求共识；与同级监察委、公安等建立线索移送与反馈机制，对在专项活动中发现的涉嫌犯罪的线索及时移送；对于部分群众反映强烈、监督遇有阻力的案件，要积极向同级党委、人大、政法委报告，并加强同相关行政机关的沟通交流，主动争取理解和支持；要加强与当地仲裁委、公证机构的联系协作机制，拓宽非诉执行监督的案件来源，积极开展非诉执行活动的监督。
    （五）及时报送信息，加强总结宣传。专项活动期间，各县（区）院应每3个月一次向市院报告专项活动开展情况（包括办案数据、典型案例、主要做法、遇到的困难等），时间为每季度次月5日前，专项活动中的经验做法、成功案例、重大活动动态及有关工作问题可随时上报市院。专项活动结束后，市院要对全市专项活动开展情况进行梳理总结并上报省院，省院将对各地开展专项活动的经验做法、典型案例、形成的制度成果进行全面总结并转发推广，对优秀案例、先进单位及个人进行宣传报道，并选择典型报高检院。

附件：1．民事非诉执行监督案件统计表
2．行政非诉执行监督案件统计表
3．XXX人民检察院非诉执行监督专项活动报告（样式）
	平凉市人民检察院民事行政检察处             2018年4月12日印发